
 

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 2312/25 
prot. n. 72139 del 19.05.2025 

  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con la 

quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale; 

 
VISTA  la delibera n. 311 del 27.10.2015 del Consiglio di 

Amministrazione di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 65 del 13.01.2016 e modificato con DD.RR. n. 1220 
del 11.04.2019 e n.1160 del 29.04.2021; 

 
VISTO    il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;     

  
VISTE    la delibera n. 408 del 17.12.2024 del Consiglio di 

Amministrazione relativa al riassetto dei Servizi di Ateneo 
per processi e la Disposizione Direttoriale n. 5009 del 
20.12.2024 con il quale viene approvato il documento di 
riassetto dei Servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/24 del 

17.12.2024 di approvazione del Bilancio Unico d'Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio 2025; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 172 del 28.01.2025 con la 

quale è stato assegnato ai Direttori di Area il budget allocato 
sugli specifici conti di bilancio relativamente all’esercizio 
2025; 

 
VISTO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione 

nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione 
internazionale, promuove, anche attraverso specifiche 
strutture, il trasferimento dei risultati della ricerca al sistema 
culturale, produttivo e della società civile” così come previsto 



 

 

 

 

Pag 2 

dall’art. 5 dello Statuto dell’Università pubblicato sulla G.U. – 
Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 9 luglio 2019, ha 

preso atto della modifica dello Statuto dell’Associazione 
“Consortium GARR”, ai sensi del quale le Università statali 
diventano automaticamente “Soci aderenti” e sono 
rappresentati collegialmente dalla Fondazione CRUI; 

 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 23 luglio 

2019, ha approvato con delibera n. 270/2019 l’adesione 
all’Associazione “Consortium GARR in qualità di “Socio 
aderente” – Categoria Università statali e il versamento alla 
medesima Associazione del contributo associativo annuo a 
valere sui fondi FFO; 

 
CONSIDERATA la richiesta da parte del Presidente del Consortium GARR di 

versamento dell’importo FFO 2024 a favore del Consortium 
GARR così come previsto nella ripartizione effettuata dal DM 
1170/2024 Tab.11 art.9 co 2 per un importo pari a € 
392.070,00; 

 
ACCERTATA la disponibilità del budget sul Conto di Bilancio 

A.C.13.04.040.030, “Quote associative per adesione a 
Consorzi, Società Consortili e Fondazioni”, 
UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT esercizio 2025, funzionale al 
versamento al Consortium GARR della quota assegnata dal 
MUR a Sapienza per l’anno 2024 

 
D I S P O N E 

 
 
di autorizzare la spesa di € 392.070,00 (trecentonovantaduemilasettanta/00) all’ 
Associazione “Consortium GARR” quale quota assegnata dal MUR a Sapienza per 
l’anno 2024. La suddetta spesa graverà sul Conto di Bilancio A.C.13.04.040.030, 
“Quote associative per adesione a Consorzi, Società Consortili e Fondazioni”, 
UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT esercizio 2025. 
 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
     F.to Il Direttore di Area 
     Dott. Andrea Putignani 
 


